- k) Pufend §. 4. & 6. Illustr. Dn. Ordinar. de Cautel testament. c. 1. §. 9. Usus est hoc argumento jam Valsquius apud Bacl. ad Grotium II. 6. 14. p. 233.

Negatur.

§. X.

Atque secundum hanc rationem etiam explicandæ

dæ sunt assertiones Jureconsultorum Romanorum, quando testamenta Legibus & Juri Civili adscribunt, et si nusquam diserte dicant, testamenta non esse juris naturalis. 1)

1) l. 120. 130. de V. S. l. 3. qui testament. facere possunt juncta l. 5 d.
Jus. Et Jure. Dissent Huber. d. c. 29. §. ult. in fine. Adde Fer-
nan. Vasq. de Success. L. 1. §. 1. n. 9. seqq.

§. XI.

Hoc vero notato non difficile erit rationibus Vi. Respondentium doctissimorum dissentientium respondere. Poteretur affirmari: Testamentum, et si formam certam manibus accipere possit a Jure Civili, ipsam tamen ejus substantiam cognatam esse dominio, & eo dato, juris naturalis: Posse enim dominum res suas alienare non purè modo, sed & sub conditione; nec tantum irrevocabiliter, sed & revocabiliter; atque etiam retenta interim possessione & plenissimo fruendi jure: alienationem autem in mortis eventum ante eam revocabilem, retento interim jure possidendi ac fruendi, esse testamentum &c. m) Ad ea, si alia deficerent, sufficeret, adnorasse, quod per dicta superius n) parum convenienter hic supponatur, in testamentis esse alienationem, initium vivo testatore capientem.

m) Grotius II. 6. 14.

n) supra §. 2. & 3.

§. XII.

Sed & istud tamen addi potest: Ubi qualiscunque alienatio, etiam revocabilis, sit, tale tamen jus in alterum, cui quid alienari dicitur, transferri debet, ut illa non ex nudo arbitrio alienantis revocari queat. Alias enim neque alienans obligationem aliquam contraxisse,

se, neque alter jus aliquod acquisivisse potest intelligi, si hoc duntaxat actum fuit: v. gr. habebis aliquando rem meam, nisi interea mihi displicuerit; quo minus autem quolibet tempore & nullam quoque ob causam displicere queat, prohibendi jus non habebis. Talis actus sane alienatio dici nequit, cum sit nuda tantum declaratio voluntatis, quæ in præsens est, circa necessitatem in ea perseverandi; quæ neque obligationem, neque jus parere idonea est. o)

o) Pufend. 4. l. §. 2.

§. XIII.

Quod autem addi solet: Successionem legitimam esse testamentum præsumtum, h. e. Leges de successione ab intestato disponentes respicere primarie voluntatem defuncti conjecturis quæsitam, adeoque supponere quasi, testamenti factionem a jure naturæ descendere p) partim supponit id, de quo quæstio erat, partim falsam causam pro vera affignat. Tantum enim abest, ut successiones legitimæ iis in locis, ubi testamenta non fuere recepta; sequantur voluntatem testatoris, ut potius huic voluntati metas posse tamque circumscribere voluerint. pp) Unde meliori jure eadem pro nostra, quam pro adversa sententia afferri possunt.

p) Grotius II. 7. 10. 2. & 3.

pp) Vide omnino locum Platonis §. 37. lit. n. descriptum.

§. XIV.

Urgent alii dictum Imperatoris: Nihil sum naturale esse, quam ut voluntas domini, rem suam in aliud transferri volentis rata sit. Quod utri aperente de alienatione a viventibus facta loquitur, ita ad quæstio-

quaestionem dubiam de alienatione testamentaria probandum non concinne assertur.

g) §. 4. de A. R. D. Huber. d. l.

§. XV.

Nec juvat, quod additur : Quodsi id in quotidiani, ut ibi, contractibus naturali ratione fiat, nulla ratio est, cur non æque suprema morituri hominiſ voluntate dominia rerum transferantur. Alienandi jus ex potestate domini oritur, quæ in ultimo articulo non minor est quam dudum. r)

r) Huber. d. l.

§. XVI.

Hic enim aperte digressio fit a quaestione, cum jam supra s) monuerimus, non esse hic debere sermonem de potestate morituri aut morientis, etiam in ultimo mortis articulo, qui ad tempus vitæ refertur, sed quæri de jure & potestate mortui.

s) §. 7. & g.

§. XVII.

Quod autem subjungitur : Ex hac ratione Plutarchum in Solone, ubi narrasset, illum Atheniensibus dedisse liberam testamenti factionem, apposite addere ; eum sic effecisse, ut res sua cuique propria & in plena potestate esset, nullo videlicet id alio probans argumento, quam quod eos testari permisisset: s) id si aliæ responsiones deficerent, ss) non eo sensu intelligendum est, ac si Plutarchus negare voluerit, plenum etiam dominium esse posse sine potestate testandi, sed quod utique in effectu plenius sit, ubi Leges Civiles testamenti factionem indulserunt.

s) Huber. d. l. Grotius II. 6. 14. ss) quas vid. infra §. 36. lit. n.

B

§. XVIII.

§. XVIII.

Sed et si Plutarchus id, quod volunt, dixisset, tamen ad nos non attinet, rationibus intentos non auctoritatibus. Unde non curamus Oratores ^{x)} ac JCtos Romanos, ^{x)} aut noviores Juris Romani interpretes alias nobiscum sentientes, ^{y)} imo in doctrina juris naturalis ne quidem ipsos Imperatores Christianos, ^{z)} præprimis cum facile constet ex historia, qui & qua ex ratione ipsorum nomine sint abusi. ^{a)}

^{x)} Quintilianus *declamat.* 308. In more civitatis, in Legibus positum est, ut quoties fieri potuerit, defunctorum testamento stetur. Idque non mediocriteratione. Neque enim altud videsur solacium mortis, quam voluntas ultra mortem: alioqui potest grave videri & ipsum patrimonium, si non integrum legem habet: Et cum omne jus nobis in id permittitur viventibus, auferatur morientibus. Etsi id probet Pufend. d. c. 10. §. 5. in fine. Credo non ipsum probasse Quintilianum, Oratorem videlicet hic agentem, non Philosopherum. Misceatur ulterius iterum potestas morientis & mortui. Denique miserum mortis solacium, posse disponere in casum, ubi nullum fructum dispositionis meæ sentio.